

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**December, 2018**

**MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer any five questions out of the following given in Section - I and Section - II in about 400 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION - I**

1. Describe the disaster response mechanism in India. 10
2. Discuss the major aspects of preparedness for effective disaster management. 10
3. Write a note on hazard mapping for disaster prevention. 10
4. What do you understand by the concept of vulnerability ? 10
5. 'Resilience can be built through risk sharing and transfer'. Comment. 10

## SECTION - II

6. Discuss the problem areas in disaster mitigation. 10
  7. Elaborate the principles and implementation strategies pertaining to community based disaster management. 10
  8. Explain the various steps involved in relief distribution. 10
  9. What do you understand by Incident Command System ? 10
  10. Examine the changing trends in disaster management in the contemporary context. 10
-

एम.ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारत में आपदा अनुक्रिया तंत्र का वर्णन कीजिए। 10
2. प्रभावी आपदा प्रबंधन में तैयारी के प्रमुख पहलुओं की चर्चा कीजिए। 10
3. आपदा रोकथाम के लिए खतरा मानचित्रण पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
4. संवेदनशीलता की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? 10
5. 'जोखिम सहभाजन और हस्तांतरण के द्वारा समुत्थान शक्ति का निर्माण किया जा सकता है।' टिप्पणी कीजिए। 10

## भाग - II

6. आपदा न्यूनीकरण में समस्याओं की चर्चा कीजिए। 10
  7. समुदाय आधारित आपदा प्रबंधन से संबंधित सिद्धांतों और कार्यान्वयन कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए। 10
  8. राहत वितरण से संबंधित विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। 10
  9. घटना निर्देश प्रणाली (Incident Command System) से आप क्या समझते हैं? 10
  10. समकालीन संदर्भ में आपदा प्रबंधन के बदलते स्वरूप का विवेचन कीजिए। 10
-